1

交通部高速公路局 1 0 7 年「性別平等工作小組」第 1 次會議紀錄

壹、 時間：中華民國 107年 5月 28日（星期一）上午 10時

貳、地點：本局北區養護工程分局關西服務區會議室

參、主席：吳召集人木富                   紀錄：鄔家瑞

肆、出席人員：如附會議簽到單

伍、主席報告(略)

陸、人事室報告：

 一、交通部自 105年 2月起，每次會議均擇 1所屬機關性別業務亮點進

行報告，並將部屬機關參與該部性別專案業務列入年度考核項目，

以 105年為例，該部性平專案小組第 27次會議指定本局中區工程處

以「體貼多一點，國道行旅去-以清水服務區為例」於會議中進行性

別業務專案亮點報告，同時獲交通部與會委員建議推薦參加金馨獎

。

 二、為期再接再厲，於本(107)年爭取獲得交通部指定性別亮點報告，並

實際瞭解本局服務區辦理各項性別友善之情況，爰規劃辦理此次性

別友善環境標竿學習(以北區養護工程分局轄管關西服務區為參訪

對象)，並召開本局 107年「性別平等工作小組」第 1次會議。

柒、討論事項：

案由：檢視「107年度交通部推動性別平等計畫」權責機關為本局之項目

目前辦理情形。

2

說明：依據交通部 107年 3月 16日交人字第 10750030751號函，「107年

度交通部推動性別平等計畫」各項辦理情形，該部性別平等專案小

組將於 107年 6月召開會議，屆時將另函請各機關提供資料，爰先

請各權責單位提供目前辦理情形並請各委員檢視後，俟交通部來函

時依限報部。

決議：修正通過如附件。

捌、委員講評及意見交流

決議：

  一、有關簡報部分，建議可以融入性平觀點，例如侯奶奶的案例，可以

關懷高齡女性方面來敘述。

  二、服務區廁所標誌不要複製刻板化印象，在不增加經費、人力情形下

放入性平觀點，增加亮點。

  三、服務區日後招標，建議可以於契約中請廠商提出性平觀點措施，有

提出該觀點之廠商可優先錄取或加分。

玖、臨時動議：

拾：散會：12時 30分